

محمد حاج آقامیر، رئیس سازمان ورزش شهرداری تهران گفت: به دلیل استقبال بانوان امسال ۵۰ درصد از اعتبارات سازمان ورزش شهرداری تهران به توسعه مراکز ورزشی بانوان اختصاص می‌یابد.

ورزش بانوان

### کار روبه‌رو شده‌اند.

اصلاً چنین توجیهی درست نیست. ریشه مشکلات اشتغال در سیاست‌ها و برنامه‌ریزی‌های نادرست و اشتباه‌های دیگر است و ربطی به اشتغال خانم‌ها ندارد. بنابراین، نمی‌توانیم بگوییم چون خانم‌ها بخشی از اشتغال را به عهده گرفته‌اند پس مشکل از آنهاست.

### البته عده‌ای از آقایان هم تمایل چندانی به همکاری با خانم‌ها ندارند.

بخشی از این مسئله به تلاش خود خانم‌ها برمی‌گردد و اثری که از خود به جای می‌گذارند. بخشی هم به قوانین و مقررات برمی‌گردد که انصافاً در این مورد قوانین خوبی داریم. البته کاستی‌هایی وجود دارد، ولی به نسبت خیلی از کشورها قوانین مناسبی است.

### اگر اجازه دهید برگردیم به بحث خودتان و خانواده. با این حساب می‌توان نتیجه گرفت که تعامل بسیار خوبی در خانواده شما وجود دارد؟

بله حتماً، مادر من یک فرشته به تمام معناست و در تمام کارها یار و یاور من بوده است. البته ایشان نه تنها به من و فرزندانم کمک کرده بلکه حدود سی و سه سال است که با گروهی از بانوان، تحت عنوان خیریه «بنیاد زینب کبری(س)» که کودکان بی‌سرپرست کمک می‌کند، انصافاً در این عرصه هم بسیار موفق است، چون مبنای کارش را بر پایه محبت گذاشته است.

### همسرتان چگونه از شما حمایت می‌کند؟

همسرم از یک خانواده روحانی و بسیار حامی و کمک‌حال و همراه بوده است. به نظر من اگر زنان بتوانند ارتباط‌های خود را در خانواده درست تنظیم کنند بدون شک موفق خواهند بود. در خانواده باید به حقوق تک‌تک افراد توجه کرد. در واقع نمی‌شود هر کسی حرف خود را بزند، چون روحیه کار جمعی به‌دست نخواهد آمد. حتی کودکان هم حق و حقوق دارند. البته گاهی به نظر سخت می‌آید که یگدیگر را قانع کنیم، رسیدن به تصمیم مشترک و بهترین راه‌حل سخت خواهد بود، و این هنری است که ما ایرانی‌ها کمتر به آن می‌پردازیم. به همین دلیل هم هست که این همه پرونده قضایی

در دادگاه‌های خانواده وجود دارد. خشونت در خانواده، حریم شکنی‌هایی که اتفاق می‌افتد به دلیل این است که به مهارت‌های زندگی کمتر توجه کرده‌ایم. یکی از کارهای خوب شورای شهر و شهرداری تهران این بود که مهارت‌های زندگی را از طریق سراهای محله آموزش می‌دهد تا مهارت زندگی افزایش پیدا کند.

### منظورتان از مهارت‌های زندگی چیست؟

مهارت زندگی یعنی اینکه بتوانیم مشکلات زندگی را به شکل منطقی و عقلانی به نحوی که همه افراد خانواده احساس رضایت کنند حل کنیم. منظورم راه‌حل‌های برد برد است نه اینکه یک طرف نابود تا دیگری پیروز شود. همه باید کنار هم به تعامل برسند. یادم هست دختر و پسرهایی که برای عقد به حضور امام(ره) می‌رسیدند امام می‌فرمودند با هم دیگر بسازید. جوان‌ها سؤال می‌کردند منظور امام چه بود؟ زندگی را با هم بسازیم؟ یا سعی کنیم با هم کنار بیاییم؟ به نظر جمله دو پهلو قشنگی بود که از امام(ره) به یادگار ماند. باید برگردیم به مهارت‌های با هم ساختن. البته جامعه هم از این کمبود، آسیب دیده است. اختلاف‌های اجتماعی، قومیتی و سیاسی وجود دارد که به جای اینکه به راه‌حل برسد و در نهایت حل و فصل شود دائم بازتر می‌شود.

### فکر می‌کنید حضور زنان در شورای شهر و شوراییاری‌ها چقدر می‌تواند مشکلات جامعه را کاهش دهد؟

شورای شهر محلی است که خانم‌ها می‌توانند در این جایگاه نقش ویژه داشته باشند به‌خصوص در شورای شهر که مجموعه‌ای از عناصر اجتماعی، فرهنگی، زیست‌محیطی و مدیریت شهری است که نگاه مادرانه و زنانه می‌تواند به حل و فصل و پیشبرد موضوعات کمک کند. بنابراین، حضور زنان در این حوزه بسیار بارز است و امیدواریم در شورای بعدی هم تعداد بانوان توانمند با پشتوانه خوب علمی و کارشناسی و نگاه تخصصی در موضوعات، برای کم کردن فاصله‌ها به‌صورت پررنگ را شاهد باشیم. شورای سوم در این زمینه تجربه خوبی بوده است و با همه گرایش‌هایی که بوده سعی در کم کردن فاصله‌ها داشته است.

## نگاه زیبای قرآن به زنان

دکتر ابتکار درباره مقام زن و جایگاه زنان معتقد است که این مقام هم در جامعه ایران و هم در فرهنگ دینی ما جایگاه والایی دارد و همه باید برای حفظ این جایگاه تلاش کنیم. او می‌گوید: «خداوند انسان را اعم از زن و مرد با یک کرامت ذاتی آفریده است. از نظر تعالی روح زن و مرد همپای یکدیگر خلق شده‌اند، منتها نقش‌هایشان در زندگی فرق دارد. بنابراین، طبیعی است که حقوق و جایگاه‌ها با هم متفاوت باشد.» وی به آیات قرآن درباره زن اشاره می‌کند و می‌گوید: «نگاه بسیار متعالی و زیبایی در قرآن کریم درباره زن وجود دارد که دستور کار و زمینه‌ای است برای پیشرفت زن مسلمان در دنیا و زن ایرانی. در دوران پس از انقلاب هم این فضا فراهم شده است، با وجود همه دیدگاه‌های منفی بعضی‌ها که شاید از زاویه تہجر و واپس‌گرایی به این موضوع نگاه می‌کردند که با مسائل دینی کاملاً مغایرت داشت.»

### فقط شعار می‌دهیم

معصومه ابتکار درباره موفقیت و حضور زنان در عرصه‌های مختلف جامعه نظرات جالبی دارد: «در عرصه‌های آموزشی و حضور اجتماعی زنان تا حدی محقق شده است، اما در حوزه‌ها و عرصه‌هایی مانند حقوق، به‌خصوص تأمین حقوق زن، البته پیشرفت‌هایی داشته‌ایم، ولی در بسیاری از زمینه‌ها هنوز مشکلات زیاد است. در زمینه آسیب‌های اجتماعی و توجه به آسیب‌ها و نگاه زنانه و حضور زنان در عرصه مدیریت کلان و جایگاه زنان به‌عنوان بخشی از جامعه خیلی باید کار کرد. در این سال‌ها دیده و شنیده‌ایم که افراد با نگاه و برخورد سلیقه‌ای در این زمینه‌ها وارد شده‌اند و بدون بررسی کافی موضوعات را مطرح و محقق کرده‌اند بدون اینکه پشتوانه کافی برایش باشد. به‌عنوان مثال با مشکلات اقتصادی که اکنون در جامعه وجود دارد، شعار حمایت از خانواده می‌دهیم، ولی در عمل خانواده‌ای که نتواند معیشت آبرومندانه و درآمد مکفی برای تأمین مایحتاج اصلی فراهم کند و هزینه‌هایش بیش از درآمد باشد و هرچه تلاش کند دخل و خرج خانواده‌اش به هم نخورد، یا خانواده‌ای که با آسیب‌های جدی مثل اعتیاد روبه‌رو باشد نمی‌تواند کیان خانواده را حفظ کند. با این وضعیت نمی‌توان انتظار خانواده سالم و رو به رشد را داشته باشیم.»

## دکتر معصومه ابتکار در یک نگاه

متولد: سال ۱۳۳۹

ورود به دانشگاه پلی‌تکنیک: سال ۱۳۵۶

جزو دانشجویان پیرو خط امام (معروف به خواهر مری): سال ۱۳۵۸

کسب دکترای رشته ایمنی شناسی: ۱۳۶۸

نایب رئیس کنفرانس جهانی زن در یکن: سال ۱۳۷۵

معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان محیط‌زیست: سال ۱۳۷۵ تا ۱۳۸۳

کسب عنوان یکی از «هفت قهرمان» زمین توسط سازمان ملل متحد: سال ۱۳۸۶

عضو شورای اسلامی شهر تهران: سال ۱۳۸۵ تا ۱۳۹۲